ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH

V/v triển khai thực hiện Kế hoạch số

3807/KH-UBND ngày 22/10/2021

của UBND tỉnh Kon Tum

    Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2021

 Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Công an huyện;

- Ban chỉ huy Quân sự huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 3807/KH-UBND ngày 22/10/2021 của UBND tỉnh

Kon Tum về việc Triển khai thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 18 tháng 5

năm 2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25 tháng

6 năm 2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

phòng cháy và chữa cháy (có văn bản gửi kèm theo); Ủy ban nhân dân huyện yêu

cầu:

 1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Chủ trì phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan, đơn

vị liên quan rà soát quỹ đất trên địa bàn để sẵn sàng tham mưu đề xuất, giới thiệu

vị trí đất xây dựng Trụ sở làm việc, doanh trại, trung tâm huấn luyện của đơn vị

Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và Cứu nạn, cứu hộ phù hợp với nhu cầu làm

việc, sân bãi tập luyện theo quy định và cập nhật vào quy hoạch, kế hoạch sử dụng

đất của địa phương trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định (khi Công an tỉnh,
Sở Tài Nguyên và Môi trường có yêu cầu).

- Kiểm tra, rà soát quy hoạch các khu dân cư, chỉnh trang đô thị… nhằm xác

định địa bàn trọng điểm về công tác phòng cháy, chữa cháy và cuuws nạn, cứu hộ

để chủ động xây dựng phương án, biện pháp nhằm hạn chế các nguyên nhân tiềm

ẩn nguy cơ xảy ra cháy, nổ; chú ý các điều kiện về giao thông, nguồn nước phục

vụ công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Kết hợp công tác tuyên truyền, vận

động Nhân dân tự nguyện di dời các cơ sở sản xuất, kinh doanh tiềm ẩn nguy cơ

cháy, nổ cao ra khỏi khu dân cư, khu đô thị và mua sắm các thiết bị, phương tiện

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại chỗ.

 - Thực hiện rà soát việc cấp phép xây dựng, cải tạo, chuyển đổi mục đích và

đưa vào hoạt động đối với các công trình nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh…

phải bảo đảm các điều kiện về an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

theo quy định.

2. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn và

các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn củng cố, xây dựng mới và duy trì hoạt động

hiệu quả của lực lượng dân phòng, lực lượng phòng cháy, chữa cháy cơ sở, lực

lượng phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành và xác định đây là lực lượng nòng cốt

trong công tác phòng cháy, chữa cháy tại chỗ; tăng cường công tác phối hợp giữa

2

các lực lượng này với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở, dân quân

tự vệ trong hoạt động phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Hàng năm, 100%

các khu dân cư phải tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo

các tình huống đã đề ra nhằm nâng cao khả năng, kỹ năng xử lý tình huống khi có

sự cố cháy, nổ trên địa bàn.

 4. UBND các xã, thị trấn: tăng cường thực hiện công tác quản lý nhà nước

về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn theo quy định tại Nghị

định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ; tổ chức rà

soát, bổ sung các cơ sở thuộc diện quản lý về phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn

theo Phụ lục IV kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm

2020 của Chính phủ; đồng thời, tổ chức lập hồ sơ quản lý về phòng cháy, chữa

cháy đối với các cơ sở thuộc diện quản lý theo quy định.

5. Ban Chỉ huy Quân sự huyện: phối hợp chặt chẽ với Công an huyện

trong công tác đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; triển

khai thực hiện tốt quy định tại Nghị định số 78/2011/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm

2011 của Chính phủ về việc phối hợp giữa Bộ Công an với Bộ Quốc phòng trong

tổ chức thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy đối với cơ sở quốc phòng và

Thông tư liên tịch số 03/2014/TTLT-BCA-BQP ngày 03 tháng 9 năm 2014 của Bộ

Công an, Bộ Quốc phòng quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số

78/2011/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2011 của Chính phủ và các quy định pháp

luật liên quan.

 6. Công an huyện: chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan

tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Kế

hoạch số 3807/KH-UBND ngày 22/10/2021 của UBND tỉnh Kon Tum. Hoàn

thành và gửi về UBND huyện (qua Văn phòng HĐND và UBND huyện) trước

ngày 31/10/2021.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2021-10-24T12:00:19+0700

		2021-10-24T15:00:14+0700

		2021-10-24T15:00:14+0700

		2021-10-24T15:00:14+0700

		2021-10-24T15:00:14+0700